
 

 
 

COMUNE DI VALDAONE 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 
 
 
 

Servizio Tecnico 

Determinazione del Funzionario Responsabile  

Nr. 179 di data 11.06.2020 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA I^ VARIANTE PER L’ ADEGUAMENTO DELLE MISURE DI SICUREZZA 
COVID-19 NEI LAVORI DI “BONIFICA DA AMIANTO DELL’AREA PARCO GIOCHI DI VALDAONE 
SULLA P. F. 766 IN C.C. DAONE” (CONTRIBUTI STATALI DI CUI ALL’ART. 30 DEL DL 34/2019). 
CUP: E63C19000080005 – CIG: 8046640962. 

 



Determinazione n. 179 di data 11.06.2020 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA I^ VARIANTE PER L’ ADEGUAMENTO DELLE MISURE DI SICUREZZA 
COVID-19 NEI LAVORI DI “BONIFICA DA AMIANTO DELL’AREA PARCO GIOCHI DI VALDAONE 
SULLA P. F. 766 IN C.C. DAONE” (CONTRIBUTI STATALI DI CUI ALL’ART. 30 DEL DL 34/2019). 
CUP: E63C19000080005 – CIG: 8046640962. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Ricordato che con Determinazione del Funzionario Responsabile n. 452 di data 29.10.2019 

veniva approvata la perizia dei lavori di “LAVORI DI BONIFICA DA AMIANTO DELL’AREA PARCO 

GIOCHI DI VALDAONE SULLA P. F. 766 IN C. C. DAONE” nell'ambito dei contributi statali di cui all'art. 

30 del DL 34/2019 e gli stessi venivano affidati all’impresa MUSSI MATTEO COPERTURE 

INDUSTRIALI E RIMOZIONE AMIANTO con sede in Sella Giudicarie (TN), impegnando la relativa 

spesa; 

Vista poi la deliberazione n. 56 della Giunta Comunale dd. 18.05.2020 con cui è stato 

disposto: 

1. DI INCARICARE, per le motivazioni espresse nelle premesse, l’arch. jr. Stefania Zulberti, in forza 

all’ufficio tecnico del Comune di Valdaone della direzione lavori e l’ing. Walter Ferrazza, 

Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Valdaone, del Coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione nei lavori di “BONIFICA DA AMIANTO DELL’AREA PARCO GIOCHI DI 

VALDAONE SULLA P. F. 766 IN C.C. DAONE” nell'ambito dei contributi statali di cui all'art. 30 del 

DL 34/2019. 

2. DI APPROVARE la perizia di cui al quadro economico così come predisposta dall’arch. jr. 

Stefania Zulberti, in atti al prot. 3361 del 14.05.2020, da cui risulta un importo dei lavori netti 

ribassati di € 39.369,30.= (comprensivo di €  801,72.= per oneri della sicurezza) ed un importo 

delle somme a disposizione di € 22.996,46.= mantenendo invariato l’importo complessivo 

dell’opera di € 62.365,76.=. 

3. di specificare che la suddetta modifica del quadro economico dell’opera costituisce in concreto 

solamente una variazione e rimodulazione del quadro economico dell’opera nella parte 

relativa alle somme a disposizione, in quanto i lavori di contratto non subiscono variazioni di 

spesa; 

4. di dare atto che le modifiche introdotte non alterano la natura complessiva del contratto e non 

apportano variazioni all’importo complessivo del progetto originariamente approvato 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad 

€.1.639,42.= sulla base della prenotazione contabile stabilita con determinazione del 

Responsabile dell’ufficio tecnico n. 421 del 08.10.2019, alla Missi\one 10 Programma 05 Titolo 

2 Macroaggregato 02 - cap. 9170 Piano dei Conti Finanziari U.2.02.01.09.000 - del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2020-2022 per l’esercizio 2020. 

Ravvisata la necessità di apportare un aggiornamento dei costi della sicurezza per 

l'applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 sulla 

base dell’ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento del 06.05.2020 prot. n 

250299, che dispone debbano essere previsti dall'1% al 4% con apposito computo e accantonati 

nelle somme a disposizione; ciò comporta la necessità di aggiornare sia il Capitolato speciale di 



appalto che il quadro economico dell’opera; 

Visto il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro dd. 14.03.2020; 

Viste le “Disposizioni operative per il riconoscimento dei costi derivanti dall'applicazione delle 

misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro, 

applicazione dell'elenco prezzi approvato con deliberazione giuntale 28 dicembre 2017 n. 2322 

anche per l'anno 2019 e 2020 e aggiornamento del medesimo per l'anno 2020 - art. 7 ter della 

legge provinciale n. 2 del 2020” di cui alla Deliberazione Giunta Provinciale n. 726 del 29.05.2020; 

Vista la documentazione integrativa in atti al ns. prot. 3679 del 01/06/2020 ed al prot. 3959 del 

09/06/2020 contenente il nuovo piano di Sicurezza Covid-19, l’analisi e la valutazione dei rischi, il 

diagramma di Gannt ed il nuovo computo metrico dei costi per la sicurezza ai fini del contrasto e il 

contenimento della diffusione del virus Covid-19 che espone complessivi € 429,44.=; 

Visto l’atto di sottomissione redatto dall’arch. jr. Stefania Zulberti, con l’impresa MUSSI 

MATTEO COPERTURE INDUSTRIALI E RIMOZIONE AMIANTO, per incremento dell’importo 

contrattuale di € 429,44.=  per i costi della sicurezza Covid-19; 

Visto il nuovo quadro economico predisposto dall’arch. jr. Stefania Zulberti, in atti al prot. 

4010 del 11.06.2020, per la Variante n. 1 di adeguamento alle misure di sicurezza Covid-19 dei 

lavori in oggetto, da cui risulta lo stesso importo dei lavori netti ribassati di € 39.369,30.= 

(comprensivo di €  801,72.= per oneri della sicurezza) ed un importo delle somme a disposizione di 

€ 22.996,46.= che include € 429,44.=  per i costi della sicurezza Covid-19, mantenendo invariato 

l’importo complessivo dell’opera di € 62.365,76.=; 

Preso atto che è necessario disporre l’impegno di spesa per il suddetto incremento 

dell’importo contrattuale a seguito dei nuovi costi della sicurezza Covid-19 così come previsto 

nell’atto di sottomissione; 

Riscontrato che fra le condizioni di legittimità per l’adozione di provvedimento di variante ai 

sensi dell’art. 132 del D.Lgs. 163/20016 ora art. 106 del D.Lgs. 50/2016 corrispondente alla L. P. 

2/2016 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia); 

Ritenuto di approvare la suddetta perizia di Variante n. 1 di adeguamento alle misure di 

sicurezza Covid-19, con il nuovo quadro economico e la documentazione in atti ai prot. 3679/2020, 

3959/2020 e 4010/2020; 

Vista la disponibilità alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - cap. 9170 

Piano dei Conti Finanziari U.2.02.01.09.000 - del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2020-2022 per l’esercizio 2020; 

Vista la normativa vigente in materia di lavori pubblici ed in particolare la L.P. 10.09.1993, n. 

26 e ss.mm. e il regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 - D.P.P. 

11.05.2012, n. 9 - 84/Leg.; 

Vista la nuova LEGGE PROVINCIALE 9 marzo 2016, n. 2 - Recepimento della direttiva 

2014/23/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990; 

Visto il d. lgs. n. 50 del 2016 di "Codice dei contratti pubblici", così come modificato dal 

http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2010%20settembre%201993%2C%20n.%2026_983.aspx?zid=5be342b1-a6a1-4cfb-9995-eeaa3bf6b0eb
http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2019%20luglio%201990%2C%20n.%2023_734.aspx?zid=5be342b1-a6a1-4cfb-9995-eeaa3bf6b0eb


correttivo d.lgs. n. 56 del 2017; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 

24.10.2018, esecutiva; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20.02.2020 è stato 

approvato: 

• il Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

• il Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati e nota integrativa; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2022, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, umane 

e strumentali per la realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete 

l’adozione degli atti gestionali di competenza connessi alle fasi dell’entrata e della spesa; 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 

24.02.2020 e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili 

dei Servizi delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

DETERMINA 

1. Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, la Variante n. 1 di adeguamento alle misure 

di sicurezza Covid-19 dei lavori di “BONIFICA DA AMIANTO DELL’AREA PARCO GIOCHI DI 

VALDAONE SULLA P. F. 766 IN C.C. DAONE”, contenente il nuovo quadro economico e la 

documentazione in atti ai prot. 3679/2020, 3959/2020 e 4010/2020 da cui risulta lo stesso 

importo dei lavori netti ribassati di € 39.369,30.= (comprensivo di €  801,72.= per oneri della 

sicurezza) ed un importo delle somme a disposizione di € 22.996,46.= che include € 429,44.=  

per i costi della sicurezza Covid-19, mantenendo invariato l’importo complessivo dell’opera di 

€ 62.365,76.=; 

2. Di approvare l’atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi con l’impresa 

MUSSI MATTEO COPERTURE INDUSTRIALI E RIMOZIONE AMIANTO con sede in Sella Giudicarie 

(TN), per incremento dell’importo contrattuale di € 429,44.=  + IVA al 22% per i costi della 

sicurezza Covid-19, dando atto che lo stesso verrà sottoscritto digitalmente ; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 523,92 sulla base della prenotazione contabile 

stabilita con determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 421 del 08.10.2019, alla 

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - cap. 9170 Piano dei Conti Finanziari 

U.2.02.01.09.000 - del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020-2022 per l’esercizio 

2020. 

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).”. 

5. Di dichiarare la spesa impegnata con il presente provvedimento esigibile nell’esercizio 2020. 

6. Di trasmettere copia della presente determina alla ditta appaltatrice. 



7. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

controllo e riscontro. 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la 

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il 

termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

(S.Z) 

Il Funzionario Responsabile del Servizio Tecnico 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PRIVATA 

Ing. Walter Ferrazza 

FIRMATO DIGITALMENTE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 

267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 

118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 


		2020-06-11T15:30:15+0000
	FERRAZZA WALTER


		2020-06-11T19:05:06+0200
	ARMANI ELENA




